
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 3745 / 2022

Prot. corr.: 17/22-40/1- 24 (24214)

OGGETTO:  Gara  per  l’affidamento  dei  servizi  di  supporto  al  controllo  di  gestione  e  alla 
programmazione  dei  servizi  dell’Area  Servizi  e  Politiche  Sociali  (CIG  9296959D42). 
Aggiudicazione e tramuta delle prenotazioni in impegni di spesa.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1562  dd.  28/06/2022  è  stata  indetta  la  procedura  aperta  per 
l’affidamento dei servizi di supporto al controllo di gestione e alla programmazione dei servizi dell’Area 
Servizi e Politiche Sociali (CIG 9296959D42);

- entro il giorno 01/09/2022 alle ore 12.30, termine ultimo per la presentazione delle offerte, come da 
bando di gara dd. 22/07/2022, è pervenuta 1 offerta, presentata dall'IRSSeS (Istituto Regionale per gli 
Studi di Servizio Sociale) di Trieste;

- con determinazione dirigenziale n. 3711 dd. 18/10/2022 è stata nominata la commissione di gara;

preso atto che in data 22/11/2022 la Commissione di gara ha concluso le operazioni di valutazione 
dell'unica offerta pervenuta, proponendo al RUP, sulla base del punteggio riportato, di aggiudicare la gara 
d'appalto  per l’affidamento dei servizi di supporto al controllo di gestione e alla programmazione dei 
servizi  dell’Area Servizi  e Politiche Sociali  (CIG 9296959D42)  per il  periodo 01 gennaio 2023 – 31 
dicembre 2026 all'IRSSeS (Istituto Regionale per gli Studi di Servizio Sociale) di Trieste, per l’importo di 
euro 175.032,00 IVA esclusa, impregiudicata ogni verifica sulla sussistenza dei requisiti dell’aggiudicatario;

visti  i  verbali  della  Commissione  di  gara,  allegati  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

dato atto che, ai sensi dell'art. 32, c. 10, del D. Lgs. n. 50/2016 non si applica il termine di 35 giorni 
di stand still;

dato atto che sono state positivamente eseguite le verifiche di cui all'art. 95, c. 10 del D. Lgs. n. 
50/2016  e  che  l'offerta  presentata  va  ritenuta  seria,  congrua,  sostenibile  e  realizzabile  e  ritenuto 
pertanto opportuno procedere a:

- approvare i verbali della Commissione di gara e affidare l'appalto per la realizzazione  dei servizi di 
supporto al controllo di gestione e alla programmazione dei servizi dell’Area Servizi e Politiche Sociali 
(CIG 9296959D42) per il periodo 01 gennaio 2023 – 31 dicembre 2026 all'IRSSeS (Istituto Regionale 
per gli  Studi  di  Servizio Sociale)  di  Trieste,  per l’importo  di  euro 175.032,00 IVA esclusa – euro 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3745 / 2022



Pag. 2 / 3

213.539,04  IVA  compresa,  sotto  condizione  della  positiva  verifica  dei  requisiti  di  partecipazione, 
autorizzando l'esecuzione delle prestazioni a far data dal 01/01/2023 nelle more della stipulazione del 
contratto;

-  tramutare in impegni di spesa le prenotazioni assunte con determinazione dirigenziale n. 1562 dd. 
28/06/2022;

dato atto che:

-  il Bilancio di previsione 2022-2024 nonché il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 sono 
stati  approvati  con deliberazione consiliare n.  26 del  31 maggio  2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- si tratta di spesa la cui non esecuzione causerebbe danno grave e irreparabile, in quanto esporrebbe 
l'Amministrazione alla richiesta di risarcimento dei danni da parte del soggetto offerente;

- la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:
• per euro 53.384,76 nel 2023;
• per euro 53.384,76 nel 2024;
• per euro 53.384,76 nel 2025;
• per euro 53.384,76 nel 2026;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visti gli articoli 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 131 dello Statuto Comunale vigente;

D E T E R M I N A

1) di aggiudicare, per i motivi esposti nelle premesse, l'appalto per la realizzazione dei servizi di 
supporto al controllo di gestione e alla programmazione dei servizi dell’Area Servizi e Politiche 
Sociali (CIG 9296959D42) per il periodo 01 gennaio 2023 – 31 dicembre 2026 all'IRSSeS (Istituto 
Regionale per gli  Studi  di  Servizio Sociale)  di  Trieste,  per l’importo  di  euro 175.032,00 IVA 
esclusa – euro 213.539,04 IVA compresa, giusta i verbali della Commissione di gara allegati al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale,  sotto condizione della positiva verifica dei 
requisiti di partecipazione, autorizzando l'esecuzione delle prestazioni a far data dal 01/01/2023 
nelle more della stipulazione del contratto;

2) di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
213.539,04, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2023 20230018213 Servizio di supporto 
al controllo gestione 
servizi sociali - 
indizione gara

00577500 02356 U.1.03.02.99.999 00008 08008 N 53.384,76 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata verrà 
a scadenza nel 
2023.

2024 20240009534 Servizio di supporto 
al controllo gestione 
servizi sociali - 

00577500 02356 U.1.03.02.99.999 00008 08008 N 53.384,76 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata verrà 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3745 / 2022



Pag. 3 / 3

indizione gara a scadenza nel 
2024.

2025 20250007462 Servizio di supporto 
al controllo gestione 
servizi sociali - 
indizione gara

00577500 02356 U.1.03.02.99.999 00008 08008 N 53.384,76 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata verrà 
a scadenza nel 
2025.

2026 20260004937 Servizio di supporto 
al controllo gestione 
servizi sociali - 
indizione gara

00577500 02356 U.1.03.02.99.999 00008 08008 N 53.384,76 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata verrà 
a scadenza nel 
2026.

3) di dare atto che la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:
• per euro 53.384,76 nel 2023;
• per euro 53.384,76 nel 2024;
• per euro 53.384,76 nel 2025;
• per euro 53.384,76 nel 2026;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015  (c.d.  Legge  di  stabilità  2016)  ed  è  ripartito  come  segue:
• euro 53.384,76 nel 2023;
• euro 53.384,76 nel 2024;
• euro 53.384,76 nel 2025;
• euro 53.384,76 nel 2026;

5) di provvedere alla liquidazione della spesa sulla base di fatture elettroniche riscontrate regolari.

Allegati:
Verbale n. 1 dd. 26.10.2022.pdf

Verbale n. 2 dd. 22.11.2022.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3745 / 2022



 Atto n. 3745 del 07/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/12/2022 16:06:15


